**C.** Ils se levèrent tous et l'emmenèrent devant Pilate. Et ils se mirent à l'accuser en disant : **S.** « Nous avons trouvé cet homme excitant la nation à la révolte, empêchant de payer les impôts à César, et se prétendant le Christ-Roi. » **C.** Pilate l'interrogea : **S.** « Tu es le roi des Juifs ? » **C.** Il répondit : + « Tu le dis. » **C.** Pilate dit alors aux chefs des prêtres et à la foule : **S.** « Je ne trouve rien de coupable en cet homme. » **C.** Mais eux insistaient avec force : **S.** « Il soulève le peuple, enseignant à travers toute la Judée, depuis la Galilée, où il a commencé, jusqu'ici. » **C.** En entendant cela, Pilate demanda si l'homme était galiléen. Lorsqu'il apprit qu'il était de la juridiction d'Hérode, il le renvoya à Hérode qui, ces jours-là, se trouvait à Jérusalem.

#### *Chez Hérode*

Heródes autem viso Iesu, gávisus est valde. Erat enim cúpiens ex multo témpore vidére eum, eo quod audíerat multa de eo, et sperábat signum áliquod vidére ab eo fieri. Interrogábat autem eum multis sermónibus. At ipse nihil illi respondébat. Stabant autem príncipes sacerdotum et scribæ, constánter accusántes eum. Sprevit autem illum Heródes cum exercitu suo : et illúsit indútum veste alba, et remisit ad Pilátum. Et facti sunt amíci Heródes et Pilátus in ipsa die : nam ántea inimíci erant ad ínvicem.

Lorsque Hérode vit Jésus, il en eut une grande joie, car depuis longtemps il désirait le voir, à cause de ce qu'il entendait dire de lui ; et il espérait lui voir faire quelque miracle. Il lui posa beaucoup de questions, mais lui ne répondait rien. Cependant les chefs des prêtres et les scribes étaient là, qui l'accusaient sans relâche. Hérode, avec ses gardes, le traita de façon méprisante : il se moqua de lui, lui fit mettre un vêtement blanc et le renvoya à Pilate. Hérode et Pilate devinrent amis ce jour-là, d'ennemis qu'ils étaient auparavant.

*Retour devant Pilate*

Pilátus autem convocatis principibus sacerdotum et magistratibus et plebe, dixit ad illos : **S.** Obtulistis mihi hunc hominem, quasi avertentem populum, et ecce, ego coram vobis interrogans, nullam causam inveni in homine isto ex his, in quibus eum accusatis. Sed neque Heródes : nam remisí vos ad illum, et ecce, nihil dignum morte actum est ei. Emendatum ergo illum dimittam. **C.** Necesse autem habebat dimittere eis per diem festum, unum. Exclamavit autem simul universa turba, dicens : **S.** Tolle hunc, et dimitte nobis Barábbam. **C.** Qui erat propter seditiorem quandam faciam in civitate et homicidium missus in carcerem. Iterum autem Pilátus locutus est ad eos, volens dimittere Iesum. At illi succlamabant, dicentes : **S.** Crucifige, crucifige eum. **C.** Ille autem tertio dixit ad illos : **S.** Quid enim mali fecit iste ? Nullam causam mortis invenio in eo : corripiam ergo illum et dimittam. **C.** At illi instabant verbis magnis, postulantes, ut crucifigeretur. Et invalescebant voces eorum. Et Pilátus adiudicavit fieri petitionem eorum. Dimisit autem illis eum, qui propter homicidium et seditiorem missus fuerat in carcerem, quem petebant : Iesum vero tradidit voluntati eorum.

Pilate convoqua les chefs des prêtres, les notables et le peuple, et leur dit : **S.** « Vous m'avez amené cet homme sous prétexte qu'il soulevait le peuple. Or je l'ai interrogé devant vous, et je n'ai trouvé cet homme coupable d'aucun des crimes dont vous l'accusez. Hérode non plus, car je vous ai renvoyés à lui, et vous le voyez : rien qui mérite la mort n'a été trouvé contre lui. Je vais donc le faire châtier, et le libérer. » **C.** Or, pour la fête, il devait leur accorder la liberté d'un prisonnier. Ils se mirent à crier tous ensemble : **S.** « À mort celui-ci, et libère-nous Barabas ! » **C.** Ce dernier avait été mis en prison pour une émeute survenue dans la ville, et pour homicide. Pilate leur parla de nouveau, car il voulait libérer Jésus. Mais ils lui criaient : **S.** « Crucifie-le, crucifie-le ! » **C.** Pilate leur dit pour la troisième fois : **S.** « Quel mal cet homme a-t-il donc fait ? Je n'ai rien trouvé en lui qui mérite la mort. Je vais donc le faire châtier, et le libérer. » **C.** Mais ils insistèrent à grands cris, demandant qu'il fût crucifié. Et leurs voix devenaient de plus en plus violentes. Pilate décida de satisfaire leur demande. Il mit en liberté celui qui avait été mis en prison pour sédition et homicide, celui qu'ils réclamaient. Et il livra Jésus à leur volonté.

*Sur le chemin du Golgotha*

Et cum dúcerent eum, apprehendérunt Simónem quendam Cyrenensem, veniéntem de villa : et imposuérunt illi crucem portáre post Iesum. Sequebátur autem illum multa turba pópuli, et mulierum, quæ plangébant et lamentabántur eum. Convérsus autem ad illas Iesus dixit : + Filiæ Ierúsalem, nolíte flere super me, sed super vos ipsas flete et super filios vestros. Quóniam ecce vénient dies, in quibus dicent : Beátæ stériles, et veníres, qui non genuérunt, et úbera, quæ non lactavérunt. Tunc incípient dícere móntibus : Cádite super nos ; et cóllibus : Operíte nos. Quia si in víridi ligno hæc faciunt, in árido quid fiet ? **C.** Ducebántur autem et alii duo nequam cum eo, ut interficeréntur.

Ceux qui l'emmenaient saisirent un certain Simon de Cyrène qui revenait des champs, et ils l'obligèrent à porter la croix derrière Jésus. Il était suivi par une grande foule de peuple et de femmes qui se frappaient la poitrine et se lamentaient sur lui. Jésus se retourna vers elles et leur dit : + « Filles de Jérusalem, ne pleurez pas sur moi ! Pleurez plutôt sur vous-mêmes et sur vos enfants. Car voici que viennent des jours où l'on dira : Heureuses les stériles, heureuses les entrailles qui n'ont point enfanté et les seins qui n'ont pas allaité ! Alors on se mettra à dire aux montagnes : Tombez sur nous ! Et aux collines : Cachez-nous ! Car, si l'on traite ainsi le bois vert, qu'arrivera-t-il au bois sec ? » **C.** On emmenait aussi deux autres, des malfaiteurs pour les mettre à mort avec lui.

### *Le crucifiement*

Et postquam venérunt in locum, qui vocátur Calváriæ, ibi crucifixérunt eum : et latrónes, unum a dextris et álterum a sinístris. Iesus autem dicebat : + Pater, dimítte illis : non enim sciunt, quid faciunt. **C.** Dividéntes vero vestiménta eius, miserunt sortes. Et stabat pópulus spectans, et deridébant eum príncipes cum eis, dicéntes : **S.** Alios salvos fecit : se salvum fáciat, si hic est Christus Dei electus. **C.** Illudébant autem ei et mílites accedéntes, et acétum offeréntes ei, et dicéntes : **S.** Si tu es Rex Iudæórum, salvum te fac. **C.** Erat autem et superscriptio scripta super eum lítteris græcis et latínis et hebráicis : Hic est Rex Iudæórum.

Lorsqu'ils arrivèrent au lieu dit du Calvaire, ils le crucifièrent là, ainsi que les deux malfaiteurs, l'un à droite et l'autre à gauche. Jésus dit alors : + « Père, pardonne-leur, car ils ne savent pas ce qu'ils font. » **C.** Ils se partagèrent ses vêtements en les tirant au sort. Le peuple se tenait là et regardait. Les chefs, avec eux, se moquaient de lui en disant : **S.** « Il a sauvé les autres : qu'il se sauve lui-même, s'il est le Christ, l'élu de Dieu ! » **C.** Les soldats aussi se moquaient de lui ; s'approchant et lui offrant du vinaigre, ils disaient : **S.** « Si tu es le roi des Juifs, sauve-toi toi-même ! » **C.** Car il y avait au-dessus de lui cette inscription, écrite en grec, en latin et en hébreu : « Celui-ci est le roi des Juifs. »

### *Le bon larron*

Unus autem de his, qui pendebant, latronibus, blasphemabat eum, dicens : **S.** Si tu es Christus, salvum fac te ipsum, et nos. **C.** Respondens autem alter increpabat eum, dicens : **S.** Neque tu times Deum, quod in eadem damnatione es. Et nos quidem iuste, nam digna factis recipimus : hic vero nihil mali gessit. **C.** Et dicebat ad Iesum : **S.** Domine, mememento mei, cum veneris in regnum tuum. **C.** Et dixit illi Iesus : + Amen, dico tibi : Hodie mecum eris in paradiso.

L'un des malfaiteurs qui étaient suspendus l'injurait : **S.** « N'es-tu pas le Christ ? Sauve-toi toi-même, et nous avec ! » **C.** Mais l'autre répliquait vivement : **S.** « Tu n'as donc pas la crainte de Dieu, toi qui subis la même condamnation ? Pour nous, c'est justice, car nous recevons ce que nous avons mérité, mais lui n'a rien fait de mal. » **C.** Et il disait à Jésus : **S.** « Seigneur, souviens-toi de moi quand tu viendras dans ton royaume. » **C.** Jésus lui répondit : + « En vérité, je te le dis, aujourd'hui, tu seras avec moi dans le paradis. »

### *Les derniers instants*

**C.** Erat autem fere hora sexta, et tenebrae factae sunt in universam terram usque in horam nonam. Et obscuratus est sol : et velum templi scissum est medium. Et clamans voce magna Iesus, ait : + Pater, in manus tuas commendo spiritum meum. **C.** Et haec dicens, expiravit.

**C.** C'était alors environ la sixième heure et, jusqu'à la neuvième heure, il y eut des ténèbres sur la terre entière, le soleil ayant disparu. Le rideau du Temple se déchira par le milieu. Jésus cria d'une voix forte : + « Père, entre tes mains je remets mon esprit. » **C.** Et en disant ces paroles, il expira.

*Ici on fléchit le genou et on s'arrête un instant.*

### *Après la mort de Jésus*

Videns autem centurio quod factum fuerat, glorificavit Deum, dicens : **S.** Vere hic homo iustus erat. **C.** Et omnis turba eorum, qui simul aderant ad spectaculum istud et videbant, quae fiebant, percutientes pectora sua revertebantur. Stabant autem omnes noti eius a longe, et mulieres, quae secutae eum erant a Galilaea, haec videntes.

Le centurion, voyant ce qui s'était passé, rendit gloire à Dieu en disant : **S.** « Vraiment, cet homme était juste ! » **C.** Toutes les foules qui s'étaient rassemblées pour voir le spectacle, après avoir vu ce qui s'était passé, s'en retournaient en se frappant la poitrine. Tous les familiers de Jésus se tenaient à distance, avec les femmes qui l'avaient suivi depuis la Galilée, et qui voyaient cela.

### *L'ensevelissement*

Et ecce, vir nómíne Ioseph, qui erat decúrio, vir bonus et iustus : hic non consenserat consílio et áctibus eórum, ab Arimathæa civitate Iudææ, qui exspectábat et ipse regnum Dei. Hic accéssit ad Pilátum et pétiit corpus Iesu : et depósitum invólvit síndone, et pósuit eum in monuménto excíso, in quo nondum quisquam pósitus fúerat.

### OFFERTOIRE *Psaume 101, 2-3*

**D**ómine, exáudi oratiónem meam, et clamor meus ad te pervéniat : ne avértas fáciem tuam a me.

### SECRÈTE

**S**úscipe, quæsumus, Dómine, munus oblátum, et dignánte operáre : ut, quod passiónis Filii tui, Dómini nostri, mystério gérimus, piis afféctibus consequámur. Per eúndem.

Or un homme nommé Joseph arrivé ; c'était un membre du Conseil, homme bon et juste, qui n'avait pas approuvé la décision ni l'action des autres. Il était d'Arimathie, ville de Judée, et il attendait le royaume de Dieu. Cet homme, allant trouver Pilate, lui demanda le corps de Jésus. Il le descendit, l'enveloppa dans un linceul, et le déposa dans un tombeau taillé dans le roc où personne n'avait encore été mis.